PAGE

28.04.2023Г. № 34
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

КУМАРЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ КУМАРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023- 2025 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 6-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркутской области», Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», Уставом Кумарейского муниципального образования, Администрация Кумарейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жилыми помещениями граждан на территории Кумарейского муниципального образования на 2023 - 2025 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Кумарейского

муниципального образования                                                                    А.П. Иванов
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации
Кумарейского муниципального образования
от «28» апреля 2023 г. № 34
Муниципальная программа

«Обеспечение жилыми помещениями граждан на территории Кумарейского муниципального образования на 2023- 2025 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями граждан на территории Кумарейского муниципального образования на 2023- 2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение жилыми помещениями граждан на территории Кумарейского муниципального образования на 2023- 2025 годы» (далее – Программа).

	Цель программы
	Муниципальная поддержка решения жилищной проблемы граждан, признанных, в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории Кумарейского муниципального образования, в том числе отдельных категорий ветеранов, инвалидов, семей, имеющих ребенка-инвалида (далее – участники Программы).

	Основные задачи программы
	Основной задачей Программы является обеспечение участников Программы жилыми помещениями.

	Основания для разработки программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Иркутской области от 3 ноября 2016 года №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», Закон Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 6-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркутской области», Устав Кумарейского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация Кумарейского муниципального образования

	Сроки

реализации программы
	2023-2025 годы без разбивки на этапы

	Исполнитель программы
	Администрация Кумарейского муниципального образования

	Финансовое обеспечение Программы
	2023 год – 8500 руб.;
2024 год – 21000 руб;

2025 год – 8500 руб.

Итого – 38000 руб.

	Система управления

и контроль за выполнением программы
	Реализация муниципальной программы в полном объеме будет способствовать улучшению жилищных условий жителей Кумарейского муниципального образования

1. Введение
Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2  статьи 57 "Жилищного кодекса Российской Федерации" случаев.

На основании пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с расширением полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований» ветераны боевых действий; члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий, инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий и вставшие на учет в органах местного самоуправления до 1 января 2005 года, имеют право улучшить свои жилищные условия за счет средств федерального бюджета в соответствии с положениями Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

Согласно статье 23.2 Федерального закона № 5-ФЗ «О ветеранах» и статье 28.2 Федерального закона № 181-ФЗ обеспечение за счет средств федерального бюджета ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет в органах местного самоуправления до 1 января 2005 года, осуществляется в размерах и порядке, установленными Правительством Российской Федерации.

Объем средств, предусмотренный в Федеральном фонде компенсаций бюджетам субъектов Российской Федерации по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, определяется исходя из общей площади жилья 18 кв. м и средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья по субъекту Российской Федерации, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.
Ветераны, инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет в органах местного самоуправления после 1 января 2005 года, обеспечиваются жильем в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, т.е. в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются:

1) гражданам, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат;
2) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 "Жилищного кодекса Российской Федерации" перечне.

Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений администрации Кумарейского муниципального образования. Решения о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия данных решений.

Решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований настоящего Жилищного кодекса Российской Федерации, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением.

По договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в границах населенного пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.

При предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению. Указанные сделки и действия учитываются за установленный законом субъекта Российской Федерации период, предшествующий предоставлению гражданину жилого помещения по договору социального найма, но не менее чем за пять лет.

Закон Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 6-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркутской области» определяет форму предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем и порядок предоставления жилых помещений, порядок предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения (далее - единовременная денежная выплата) отдельным категориям граждан, нуждающимся в улучшении жилищных условий, и имеющим право на обеспечение жильем в соответствии с федеральным законодательством.

В соответствии с Законом Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 6-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркутской области» форма предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем определяется для следующих категорий граждан, имеющих право на обеспечение жильем:

1) отдельных категорий ветеранов и членов их семей - в соответствии со статьями 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21 Федерального закона "О ветеранах" (в редакции Федерального закона от 2 января 2000 года N 40-ФЗ);

2) инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, - в соответствии со статьей 17 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

Мера социальной поддержки по обеспечению жильем предоставляется отдельным категориям граждан, указанным в статье 2 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 6-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркутской области», в форме социальных выплат для приобретения или строительства жилых помещений (далее - социальная выплата).

Предоставление гражданам жилых помещений осуществляется путем приобретения жилых помещений в собственность граждан с использованием социальных выплат.

 Предоставление социальных выплат гражданам, за исключением граждан, указанных в абзаце втором части 2 статьи 4 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 6-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркутской области», производится в порядке очередности исходя из времени принятия их на учет и включения в списки на предоставление социальных выплат.

Предоставление социальных выплат гражданам, относящимся к категории инвалидов Великой Отечественной войны, участников Великой Отечественной войны (из числа лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" и "и" подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона "О ветеранах" (в редакции Федерального закона от 2 января 2000 года N 40-ФЗ)), производится вне очереди.

3. Социальная выплата используется гражданами по их выбору для:

1) приобретения жилого помещения;

2) строительства индивидуального жилого дома;

3) участия в долевом строительстве жилого помещения.

Размер социальной выплаты определяется исходя из общей площади жилья, установленной федеральным законодательством и применяемой при обеспечении жильем отдельных категорий граждан, указанных в статье 2 настоящего Закона, и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Иркутской области, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

Социальная выплата предоставляется в безналичной форме путем перечисления бюджетных средств:

1) продавцу жилого помещения на основании договора купли-продажи жилого помещения, зарегистрированного в установленном законодательством порядке, - в случае использования гражданином социальной выплаты для приобретения жилого помещения;

2) подрядчику на основании договора строительного подряда и разрешения на строительство - в случае использования гражданином социальной выплаты для строительства индивидуального жилого дома;

3) застройщику на основании договора участия в долевом строительстве жилого помещения, зарегистрированного в установленном законодательством порядке, либо участнику долевого строительства при уступке прав требований по договору участия в долевом строительстве, зарегистрированной в установленном законодательством порядке, - в случае использования гражданином социальной выплаты для участия в долевом строительстве жилого помещения.

Право гражданина на получение социальной выплаты удостоверяется свидетельством о предоставлении социальной выплаты, срок действия которого составляет шесть месяцев со дня его выдачи.

2. Основные цели и задачи программы
Программа разработана в целях реализации Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области от 3 ноября 2016 года №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 6-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркутской области», Устава Кумарейского муниципального образования.
Принятие Программы позволит участникам Программы реально подойти к решению жилищных проблем путем приобретения им жилья.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
- организация учета граждан, в том числе инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года и страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний;
- обеспечение предоставления жилых помещений гражданам, в том инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставшим на учет после 1 января 2005 года и страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний;

- информационно-правовая и консультативная поддержка инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года и страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний по вопросам реализации Программы.
Основными принципами реализации Программы являются:

- добровольность участия в Программе;

- признание граждан, в том числе инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов нуждающимися в жилых помещениях в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации;

- возможность граждан, в том числе инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, вставших на учет после 1 января 2005 года и страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний реализовать свое право на получение поддержки за счет средств, предоставляемых в рамках Программы из бюджета Иркутской области.

4. Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, так же арендаторов и собственников земельных участков. Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы.
Общий объем финансирования Программы в 2023-2025 годах составляет 38,0
тыс. рублей, из них:

из местного бюджета – 38,0 тыс. рублей;

Объемы, источники финансирования, мероприятия Программы приведены в Приложении 1.
Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании соответствующих мероприятий.

5. Исполнители и участники мероприятий Программы

Основной исполнитель Программы: администрация Кумарейского муниципального образования.

Участниками мероприятия Программы могут быть граждане, признанные, в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории Кумарейского муниципального образования, в том числе отдельные категории ветеранов, инвалидов, семей, имеющих ребенка-инвалида.

6. Механизм реализации

Улучшение жилищных условий граждан, в том числе инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года и страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний в рамках реализации Программы предполагается осуществить путем предоставления гражданам, а также инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, вставшим на учет после 1 января 2005 года и страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний формы государственной и муниципальной поддержки:

- приобретение и предоставление по договору социального найма жилого помещения.
Приложение 1 к Программе

«Обеспечение жилыми помещениями
граждан на территории Кумарейского
муниципального образования на 2023- 2025 годы»

ПЛАН

мероприятий по реализации муниципальной программу «Обеспечение жилыми помещениями граждан на территории Кумарейского муниципального образования на 2023- 2025 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия

	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	ИТОГО
	2023
	8,5
	0,0
	0,0
	8,5

	2024
	8,5
	0,0
	0,0
	8,5

	2025
	21,0
	0,0
	0,0
	21,0

	Итого
	38,0
	0,0
	0,0
	38,0

	21
2
	Выполнение работ по межеванию земельных участков
	2023
	8,5
	0,0
	0,0
	8,5

	2024
	8,5
	0,0
	0,0
	8,5

	2025
	8,5
	0,0
	0,0
	8,5

	2
	Работы по технической инвентаризации
	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

PAGE